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Anotace a klíčová slova

Rynešová, K. (2016). Fenomén závislosti na sociálních sítích. Bakalářská práce

(Bc.). Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra psychologie.

Tato bakalářská práce se věnuje tématu sociálních online sítí (SNS) jako stále

poměrně novému společenskému a komunikačnímu fenoménu. Zaměřuje se především na

problematiku potencionální závislosti na sociální online síti jako specifické formě

závislosti v rámci internetové závislosti. Teoretická část mapuje problematiku závislosti,

užívání sociálních online sítí, motivaci uživatelů a možná rizika, která jsou spojena s jejich

užíváním jako jsou osamělost, izolace či fyziologické problémy. Zaměřuje se především na

sociální online síť Facebook jako na relativně novou sociální platformu, která má stále více

aktivních uživatelů a na jejímž pozadí tráví stále více lidí svůj volný čas. Zabývá se

místem této platformy v rámci sociálních vztahů a interpersonální komunikace.

V empirické části je předložen návrh kvantitativního výzkumu s přidruženou kvantitativní

částí, který se zaměřuje na možný výskyt abstinenčních příznaků u uživatelů sociálních

sítí, kteří vykazují znaky potencionální závislosti.
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 Rynešová, K. (2016). The Phenomenon of Addiction to Social Networks. Bachelor

thesis (BA). Prague: Charles University in Prague, Faculty of Arts, Department of

psychology.
This bachelor’s thesis dedicated to the topic of social networks sites (SNS) as the

still relatively new social phenomenon and type of communication. It is primarily focused

on issues of potential dependence on social networks sites as a specific form of addiction

in the context of Internet addiction. Theoretical part discusses of the addiction, using social

networks sites, motivation of users and potential risks that are associated with their use,

such as loneliness, isolation or physiological problems. It is primarily focused on the social

network site Facebook, which is a relatively new social platform, where more and more

people spend their leisure time. It examines the place of this platform within social

relationships and interpersonal communication. In the empirical part, there is submitted a

proposal quantitative research associated with qualitative part, which focuses on any

withdrawal symptoms among users of social network who are showing signs of potential

abuse.
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1 Úvod

V současné době se internet a s ním úzce spojené sociální online sítě neboli Social

Networks Sites (SNS) staly téměř nepostradatelnou součástí života moderního člověka. Na

sociálních online sítích může jedinec kontaktovat své přátele a komunikovat s nimi, dále je

možné se zde seznamovat, sledovat příspěvky přátel, sdílet fotografie a videa a obecně

trávit mnoho svého volného, ale i pracovního času. Navíc díky moderním technologiím je

téměř nemožné se od internetu a sociálních online sítí odpojit. Vzhledem k novým

přístrojům jako jsou tablety a chytré telefony v kombinaci s kvalitním pokrytím datového

připojení je již možné se připojit k internetu téměř kdekoli. S tím souvisí i možnost téměř

neomezeně kontrolovat svůj profil, sdílet nové příspěvky či komunikovat se svými přáteli

prostřednictvím těchto sociálních online sítí. S touto možností ovšem souvisí i značná

psychologická rizika tohoto chování. Když se rozhlídneme kolem sebe, tak vidíme mnoho

lidí v tramvaji, v metru či v kavárnách, jak sedí a v ruce drží mobilní telefon a s nikým

zjevně nekomunikují. S tímto aktivním užíváním sociálních online sítí, které pronikají do

našich životů se vynořují i nové problémy, které vznikají v této souvislosti. V dnešní době

vede žebříček statistik sociální online síť Facebook. Internetový server

(http://newsroom.fb.com/company-info/) zveřejňující novinky této sociální online sítě

uvádí statistiku počtu měsíčně aktivních uživatelů z června roku 2015, kde Facebook s

1,49 miliardou aktivních uživatelů vede první místo mezi sociálními online sítěmi.

Vzhledem k tomuto faktu se zaměříme především na tuto platformu jako na

nejpopulárnějšího představitele těchto sítí na internetu.

Cílem práce je zmapovat problematiku fungování jedince na sociálních online sítích

se zaměřením na potenciál závislostního chování v tomto virtuálním prostředí. Zajímá nás

především, zda fenomén virtuálních sociálních sítí má, kromě psychologických rizik, jak je

zmíněno výše, i potenciál k závislostnímu chování a zda se při dlouhodobém odpojení od

sociálních online sítí mohou vyskytovat abstinenční příznaky.

Teoretická část práce mapuje především problematiku závislosti. Definuje závislost

na psychoaktivních látkách, specifikuje známé behaviorální závislosti a dává tyto poznatky

do souvislosti s fenoménem takzvaných nových závislostí, jako je především internetová

závislost, pod kterou nalézáme i závislost na kyber-vztazích neboli šířeji závislost na

sociálních online sítích. Práce mapuje specifické psychologické aspekty této závislosti,

kterou diferencuje oproti jiným závislostem. Dále jsou v této části zohledněny poznatky
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z nejnovějších zahraničních výzkumů, které pojednávají o této problematice. Tyto

výzkumná zjištění jsou dána do souvislosti s klasickými pracemi. V práci se rovněž

zamýšlíme nad tím, zda se dají příznaky závislosti na psychoaktivních látkách a příznaky

behaviorální závislosti vztáhnout rovněž na sledovaný typ závislosti na sociálních online

sítích – tedy, zda můžeme vypozorovat tzv. bažení, snížené sebeovládání, zvyšování

dávek, zanedbávání ostatních potřeb a abstinenční příznaky. Práce krátce mapuje

problematiku sociálních online sítí jako nové sociální platformy, kde je stále více aktivních

uživatelů a na jejímž pozadí tráví stále více lidí svůj volný čas. Zabývá se místem této

platformy v rámci sociálních vztahů a interpersonální komunikace. Tyto poznatky dává

do souvislosti s fenoménem závislosti. Rovněž postihuje možnosti intervence a možná

řešení tohoto problému.

V empirické části práce je nastíněn návrh kvantitativního výzkumu s přidruženou

kvalitativní částí, který je zaměřen na možný výskyt odvykacích symptomů (pozornost,

úzkost, stres a depresivitu) při dlouhodobém odpojení od sociální online sítě Facebook a

zmapování psychického stavu jedince v době abstinence.
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2 Teoretická část

V souvislosti s námi sledovaným tématem je nejprve nutné vymezit základní pojmy

a uvést obecně problematiku závislosti se zaměřením na fenomén závislosti na internetu,

pod který můžeme zařadit fenomén závislosti na sociálních online sítích.

2.1 Závislost – definice pojmu

K tomu, abychom mohli hovořit o závislosti je nejprve nutné uvést si její základní

definici. Jedna z nich je například uvedena pod souborem diagnóz F10.2 – F19.2 v 10.

revizi Mezinárodní klasifikace nemocí jako Syndrom závislosti, který je definován

následovně: „Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v

nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než

jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky, alkohol, nebo

tabák“ (MKN 10, 1992). Diagnózu závislosti můžeme určit podle následujících kritérií

(naplnění třech a více faktorů), které se vyskytují v průběhu jednoho roku. Jedná se o:

1) silnou touhu nebo pocit puzení užívat látku

2) potíže v sebeovládání při užívání látky

3) tělesný odvykací stav

4) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek

5) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů

6) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků

Jinou definici nabízí Diagnostický a statistický manuál duševních poruch 5. revize.

Tam najdeme pojem závislost v kategorii poruch spojených s užíváním látek. Základním

znakem těchto poruch je soubor kognitivních, behaviorálních a fyziologických fenoménů,

které svědčí o tom, že uživatel pokračuje v užívání látek i přes významné škodlivé

následky. Diagnózy závislostí jsou založeny na následujících rysech patologického

chování, které souvisí s užíváním těchto látek. Tyto rysy patologického chování se týkají

především narušení kontroly, sociálního narušení, rizikového chování a farmakologických

kritérií a jsou následující:
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Narušení kontroly:

1) Uživatel bere látky ve větším množství nebo je užívá po delší dobu, než měl

původně v úmyslu.

2) Uživatel projevuje přetrvávající zájem snížit dávky látek nebo regulovat jejich

užívání a uvádí několik neúspěšných pokusů o snížení nebo vysazení.

3) Uživatel může trávit velkou část času snahou o získání látek, jejich užíváním nebo


[…]


rámce poznatků o fenoménu závislosti na sociálních online sítích.
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4 Závěr

Lidský jedinec se v dnešní společnosti fenoménu sociálních online sítí vyhne jen

velmi těžko. Z lidské podstaty je tvor sociální a tyto sítě mu poskytují v tomto směru

neomezené možnosti. Potenciál, které tyto sociální online sítě mají, ale může v některých

případech naopak jedince od jeho sociální podstaty odtrhávat. Takový člověk pak tráví

svůj veškerý volný čas před obrazovkou počítače, ťuká do klávesnice a kliká myší.

Z reálného sociálního světa a plnohodnotných vztahů se pak vytrácí to lidské a zůstávají

jen znaky zprostředkované elektronickým médiem ochuzené o veškerou neverbální složku.

Osobně se trochu bojím kam až tento fenomén zdigitalizované společnosti může dojít.

V teoretické části práce byl představen fenomén závislosti na sociálních online

sítích – SNS. V celé práci pracujeme s pojmem závislosti ve vztahu k sociálním online

sítím či konkrétněji k Facebooku jako nejužívanější sociální online síti. Myslím, že

vzhledem k uvedeným závěrům jednotlivých studií věnujících se této problematice je na

místě uvést, že ačkoli nazýváme tento fenomén závislostí, tak se ve většině případů jedná

spíše o rysy závislostního chování či extenzivního užívání dané modality. Je jasné, že toto

problematické závislostní chování či extenzivní užívání sebou přináší pro jedince řadu

problémů a nepříjemností a může jedinci narušovat nejen denní fungování v životě, ale i

vztahy s druhými lidmi, případně přinášet i řadu zdravotních problémů.

V empirické části byl nastíněn návrh výzkumu, který mapuje psychický stav

jedince v době abstinence od sociální online sítě Facebook. Tento výzkumný návrh vede

k lepšímu porozumění obtížím, které se mohou v době řešení závislostního chování

vyskytovat.

Tímto bych chtěla dát podnět k detailnějšímu prozkoumání tohoto fenoménu

závislosti. Domnívám se, že jde o velmi aktuální téma, které je třeba do budoucna podrobit

hlubšímu zkoumání, například z hlediska dopadů na spánkovou aktivitu, paměť, kognitivní

funkce a samozřejmě sociální vztahy. Je otázkou zda poslední jmenované těží z fungování

sociálních online sítí výhody či naopak a byl by příhodné tuto otázku podložit empirickými

daty a na tomto základě zvolit případně opatření (například preventivní či edukativní

programy s důrazem na užívání sociálních online sítí a jeho dopady).
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6 Příloha
6.1 Bergen Facebook Addiction Scale9

Instrukce:
Jak často během posledního roku jste....?

Odpovězte na škále: (1) Velmi zřídka (2) Zřídka, (3) Někdy (4) Často, ( 5) Velmi často

1. Trávíte hodně času přemýšlením o Facebooku a plánováním toho, jak ho použít.

2. Máte nutkání používat Facebook víc a víc.

3. Používáte Facebook proto, abyste zapomněl/a na svoje osobní problémy.

4. Pokusil/a jste se omezit používání Facebooku, ale bez úspěchu.

5. Jste neklidný/á nebo ztrápený/á, když nemůžete Facebook používat.

6. Používáte Facebook tak moc, že to mělo negativní dopad na vaši práci či studium.

(Andreassen, podle Phanasathit et al., 2015)

Vyhodnocení:

Jedinec může dosáhnout bodového rozmezí 0 – 24 bodů.

14 bodů je hranice určující Facebook závislost

9Pro účel práce je dotazník přeložen z anglického originálu autorkou práce.
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6.2 Test D2

Instrukce:

Každé d, které má dvě čárky, zaškrtněte!

(Brickenkamp, Zillmer, 2014)

Vyhodnocení:

Viz tabulky a převody skórů v testovém manuálu (Brickenkamp, Zillmer, 2014).
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6.3 Beckův inventář úzkosti

57

Vyhodnocení:

Celkový skór je součet bodů všech označených odpovědí.

Méně než 21 mírné projevy úzkosti

22 – 35 střední závažnost potíží

36 a více vysoká závažnost potíží
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6.4 Stress profile
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(Nowack, 2006)

Vyhodnocení:

Viz tabulky a převody skórů v testovém manuálu (Nowack, 2006).
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6.5 Zungova sebeposuzovací stupnice deprese
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Vyhodnocení:

Celkově je možné dosáhnout v tomto testu 100 bodů (Index SDS, pro převod

hrubého skóru je k dispozici tabulka).

Méně než 50 normální, nejeví známky deprese

50 – 60 přítomny známky minimální nebo lehké deprese

60 – 69 přítomna středně silná až zcela zřetelně vyjádřená deprese

70 a více přítomna těžká až extrémně těžká deprese

6.6 Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1. Jak jste se cítili za poslední týden?

2. Co bylo v tomto týdnu jiné, než v předchozím období?

3. Jaké myšlenky Vám běží hlavou ohledně Facebooku?

4. Co Vás v souvislosti s Facebookem napadá?

5. Jak o Facebooku přemýšlíte?

6. Nastaly za doby, co jste v programu určité změny ve Vašich vztazích?
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6.7 Informativní screening

Nikdy
Velmi

zřídka
Zřídka Někdy Často

Velmi

často

Cítíte se za poslední týden

hodně nervózní?

Pociťujete, že jste hodně

neklidní?

Pociťujete vnitřní pnutí a

vztek?

Cítíte se za poslední týden po

odpojení od Facebooku více

podráždění?

Máte často chuť se na

Facebook připojit?

Dělá Vám problém se

soustředit?

Cítíte se smutný?

Myslíte často na to, co se

právě děje na Facebooku?

Máte pocit, že se za poslední

týden hodně nudíte?