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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Co by autorka doporučila (ohroženým jedincům, rodinám,
škole) jako preventivní aktivity chránící do jisté míry před dopadem závislostí?

Specifické připomínky: Příležitostně by bylo možno vylepšit jazykovou rovinu práce (stř. rod,
mn. č. nebo rozlišení spisovných a nespisovných tvarů - rozhlídnout)...

Celkové hodnocení práce: Celkově se jedná o práci s aktuálním tématem, dobře
strukturovanou, se zajímavým návrhem výzkumné části a dobře rozpracovanou diskusí.
Nabízí se i úvaha o možnostech praktického využití.
Doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF
UK.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29.4.2016 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x